
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Tremembé, 28 de fevereiro de 2023.

Processo de Licitações e Compras Nº 25/2023

Contratação Direta Nº 16/2023

Dispensa de Licitação Nº 16/2023

Prazo: 05 (cinco) dias úteis desta publicação.

Objeto: C  ontratação de  empresa  especializada  na  produção de  vidros  temperados  para  a  
construção de um estúdio para transmissão do Podcast da Câmara Municipal  da Estância
Turística de Tremembé, bem como para instalação sobre as mesas do plenário  ,  conforme  
descritivo em anexo.

As propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail:        compras@tremembe.sp.leg.br       no prazo
previsto, a contar da publicação no Diário Oficial do Município.

Incluir na proposta, quando aplicáveis, além do cartão CNPJ, as certidões negativas:

1. Federal;

2. Estadual;

3. Municipal;

4. Justiça do Trabalho;

5. FGTS.

mailto:compras@tremembe.sp.leg.br


À DIRETORIA GERAL

Ricardo  Alexandre  Toledo,  Presidente  da  Câmara  Municipal  da  Estância

Turística,  no uso de suas atribuições legais,  considerando os Princípios da Administração

Pública,  determino  a  realização de  contratação de  empresa  especializada  na  produção de

vidros temperados para a construção de um estúdio para transmissão do Podcast da Câmara

Municipal da Estância Turística de Tremembé, bem como para instalação sobre as mesas do

plenário, conforme descrição abaixo.

- Janela de vidro incolor 8MM temperado, com duas folhas de alumínio branco

com medida de 1,70 x 1,60;

- Janela de vidro incolor 8 MM temperado, com duas folhas de alumínio branco,

com medida de 1,20 x 1,60;

- Porta de vidro incolor 8MM temperado, com duas folhas de alumínio branco,

com puxador e fechadura, com medida de 1,20 x 1,60;

-  Vitrine  de  vidro  para  portas  retratos,  vidro  incolor  e  temperado,  contendo

película preta, com medida de 150 mm de largura e 40 mm de espessura;

- 2 tampos de vidro temperado 8MM com película preta, com medida de 3,00 x

0,90;

- 6 tampos de vidro temperado 8 MM com película preta, com medida de 1,40 x

0,70;

 

JUSTIFICATIVA

Trata-se de contratação de empresa especializada na produção de vidros para a

construção de um estúdio acústico para a  realização do Podcast da Câmara Municipal da

Estância Turística de Tremembé, tendo em vista que esta Edilidade não possui um ambiente

com acústica favorável para a realização dessa atividade. A construção do estúdio com vidros

se faz necessária para dar visibilidade aos munícipes que quiserem acompanhar os programas

do Podcast da Câmara Municipal.



Ademais, será necessária a instalação de vidros temperados sobre as mesas que

ficam no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Tremembé, visando assim a

conservação dos móveis.

A contratação direta, via dispensa de licitação será regido e deverá observar as

normas e procedimentos da Lei 8.666/93.

Assim, se faz necessária a realização de termo de referência, nos ditames da Lei nº

8.666 de 21 de junho de 1993, providenciando a manifestação dos seguintes setores:

- Contabilidade;

- Setor de Licitações e Compras;

- Procuradoria Jurídica.

Tremembé, 28 de fevereiro de 2023.

RICARDO ALEXANDRE TOLEDO

PRESIDENTE


